1

Eleições Conjunto CFESS/CRESS Triênio 2026/2029
Comissão Regional Eleitoral do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS-TO.

EDITAL DE REALIZAÇÃO DAS ELEIÇÕES E CHAPAS DEFERIDAS
(art. 41 da Resolução CFESS nº 1.117, de 3 de outubro de 2025)

A Comissão Regional Eleitoral do Conselho Regional de Serviço Social
(CRESS-TO), no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento nas
disposições contidas no Código Eleitoral em vigor, instituído pela Resolução CFESS
nº 1.117, de 3 de outubro de 2025, publicada no Diário Oficial da União nº 191, de 7
de outubro de 2025, Seção 1, RESOLVE expedir o presente EDITAL DE
REALIZAÇÃO DAS ELEIÇÕES E CHAPAS DEFERIDAS, com o objetivo de divulgar
as datas e os participantes do Processo Eleitoral para o Conselho Regional de
Serviço Social (CRESS-TO). Em cumprimento às normas regimentais a Comissão
informa que os cargos efetivos e suplentes para o Conselho Regional de Serviço
Social (CRESS-TO), são de 9 membros efetivos (Presidente, Vice-Presidente, 1º e
2º Secretários, 1º e 2º Tesoureiros, 3 membros do Conselho Fiscal) e 9 membros
suplentes; para cumprir o mandato do triênio 2026/2029, que se iniciará com a
posse da gestão eleita em 15 de maio de 2026 (ou em até dois dias úteis depois) e
se expirará em 15 de maio de 2029. A votação para eleição das chapas
concorrentes para o CFESS e CRESS-TO, será realizada em três dias (17, 18 e
19 de março de 2026). A cédula eleitoral poderá ser acessada pelos(as) assistentes
sociais eleitores(as) no primeiro dia da eleição, a partir das 08h00 (oito horas) até
às 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do último dia,
considerando o horário oficial de Brasília. Os(As) assistentes sociais acessarão o
ambiente de votação, nos dias de efetivação do voto, de qualquer computador ou
aparelho eletrônico, com usuário e senha, via e-mail e/ou telefone celular do(a)
eleitor(a) previamente cadastrados, depois de confirmada a condição para o
exercício do direito do voto. O site eletrônico acomodará o ambiente de votação e
outras informações do pleito e poderá ficar disponível para consulta em período
anterior aos dias de votação, oportunizando ambientação com a plataforma e
consulta do colégio eleitoral. A manutenção do cadastro atualizado perante o CRESS
é obrigação do(a) assistente social e condição para o exercício do direito de voto. A
chapas deferidas a participar no processo eleitoral são as seguintes:

Chapa 01 - “Tu vens, Tu vens  - compromisso e renovação”, com os seguintes
membros: Presidente:  DARLIN DIDIANE DE OLIVEIRA, CRESS 0803; Vice-
presidente: ROBSON JOSÉ DA SILVA CRESS 0214; primeira secretária: DÉBORA
AMORIM DE OLIVEIRA CRESS 0324; segunda secretária: TÂMARA KÁSSIA DA
SILVA MELHO, CRESS  2257; primeira tesoureira: CRISTIANE RIBEIRO NETO,
CRESS 2945; segunda tesoureira:  LAÍSLA FERREIRA MELGAÇO SILVA CRESS
4358; Conselho fiscal – FRANCISCO DE ASSIS NEVES NETO, primeiro
conselheiro:  CRESS 3899; segunda conselheira: MARCOS ANTONIO DA SILVA
CRESS 4532; terceira conselheira: MARCELA BARRETO DA SILVA OLIVEIRA,
CRESS 3610; Suplentes - primeira: JUSSARA GUEDES DA ROCHA, CRESS-TO n.

2

4857; segunda: LIZIANE SILVA CRUZ, CRESS 3959; terceira: MARCELLA MACIEL
UCHÔA GOMES, CRESS 2025; quarto: GISLEINE AREOLINA BONFIM LEMOS,
CRESS 3843; quinta: FERNANDA ALVES MATIAS COSTA,  CRESS 1562; sexta:
EMILIA DE MELO SILVA, CRESS 5023; sétima: CLEUDSON DE ARAÚJO
CORREIA, CRESS 0365; oitavo: JULIANE RODRIGUES DE CARVALHO. CRESS
2631; nono: BRUNO RICARDO CARVALHO PIRES, CRESS 0845.

Chapa 02  - “Quem acredita sempre alcança: O CRESS-TO não foge a luta” com
os seguintes membros: Presidente:  IVANEIDE BATISTA NUNES HOLANDA,
CRESS 0520; Vice-presidente: LAUDINÉIA ALVES DA SILVA, CRESS 0224;
primeira secretária: LUCIANA SILVA RAIOL, CRESS 1082; segunda secretária:
ERICE CATRINNY SOARES ALVES, CRESS  1471; primeira tesoureira: CLEIDE
MARIA NUNES DOS SANTOS PEREIRA, CRESS 2677; segunda tesoureira:  ANA
PAULA BEZERRA SALES, CRESS 1980; Conselho fiscal - primeiro conselheiro:
MAURICIO JOSÉ DA SILVA, CRESS 0517; segunda conselheira: ARLETE
PEREIRA CAVALCANTE, CRESS 0507; terceira conselheira: CASSIO BORGES
PEREIRA, CRESS 1496; Suplentes - primeiro: FERNANDA CRISTINA DA SILVA
CAMPELO, CRESS  0502; segunda: JULIANA CORREIA PASSOS DA SILVA,
CRESS 0525; terceira: MARIA DE FÁTIMA SOARES ARAÚJO SOUZA. CRESS
1179; quarto: AURIVÂNIA DE PAULA CARVALHO, CRESS 3206; quinta: ELIETE
KÁSSIA DE FRANÇA, CRESS 1147; sexta: ZORANILDES LOPES MADEIRA DA
SILVA FEITOSA, CRESS 0493; sétima: ALDERINA COSTA DE SOUSA, CRESS
2084; oitavo: CRISTIANE PEREIRA BARBOSA DE ALMEIRA, CRESS 2185; nona:
LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS, CRESS 4336.

Informa a Comissão que, nos termos do art. 37 do Código Eleitoral e por ocasião da
5ª ATA DA REUNIÃO DELIBERATIVA DA COMISSÃO ELEITORAL de 04/02/2026,
onde deliberou sobre o último pedido de registro de chapa pendente, o
encerramento do prazo de registro de outras chapas. A Comissão determina a
divulgação do presente Edital no site do Regional para fins de publicizar aos
profissionais Assistentes Sociais os integrantes das chapas com pedido de registro
deferido e demais informes da eleição. Nada mais. Assinam o presente edital a
presidente da Comissão e demais membros. Palmas-TO, 05 de fevereiro de 2026.

ANA PAULA XAVIER ALVES, CRESS-TO 2464 (Presidente)

MARIVALDA FERREIRA GUIMARÃES, CRESS-TO 1380

LAUREANA BARBOSA CARVALHO,  CRESS-TO 4977

		2026-02-04T19:21:52-0300

		2026-02-04T21:09:03-0300

		2026-02-04T21:59:42-0300